
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ  

ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ» 

(КГБОУ «АКПЛ»)  

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.11.2023 г.                                                                                           № 438-д 
г. Барнаул 

 

Об утверждении списка  

победителей и призеров регионального конкурса  

«Мой край для меня – это Родина!» 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского 

края от 7.09.2023 г. № 937 «О проведении регионального конкурса «Мой край 

для меня – это Родина!»  (далее - Конкурс), в период с 11.09.2023 по 30.11.2023 

г. проведен Конкурс 

На основании протоколов заседаний жюри Конкурса 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей и призёров Конкурса                   

(Приложение 1). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на методиста 

Регионального центра выявления и поддержки одарённых детей в Алтайском 

крае Винокурову О.А.     

 

             Директор                              С.А. Романенко 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Денисенко Т. В., 89609532407 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу КГБОУ «АКПЛ» 

от «30» ноября 2023 г. № 438-д 

Список 

победителей регионального конкурса 

 «Мой края для меня – это Родина!» 

 
№ 

п/п 
Название ОУ 

участника 

 

ФИО 

руководителя 
Фамилия, имя 

участника 
Класс Место 

 Номинация  «Алтай – земля сильных», 4-5 класс 

1.  МБОУ "Лицей №8 

города Новоалтайска 

Алтайского края" 

Овсепян Гоар 

Матевосовна 

Полянский Павел 

Сергеевич 

4 класс 1 

2.  МБОУ "Кадетская 

школа", г.Бийск 

Абрамова Марина 

Сергеевна 

Горбунов Назар 

Иванович 

4 класс 2 

3.  МКОУ "Усть-

Мосихинская СОШ", 

Ребрихинский район 

Хохрякова 

Светлана 

Александровна 

Емельянова 

Милалика 

Игоревна 

5 класс 2 

4.  МБОУ «Новопесчан-

ская средняя школа", 

Бурлинский район 

Тиховская Ирина 

Васильевна  

Кабанко Сергей 5 класс 3 

Номинация «Алтай – земля сильных», 6-8 классы 

5.  
МБОУ "СОШ № 4 им. 

В.В. Бианки", г.Бийск 

Руколеева Вера 

Владимировна 

Сипягин Роман 

Романович 

8 класс 
1 

6.  

МБОУ "Полевская 

СОШ", Немецкий 

Национальный район 

Валентина 

Владимировна 

Мерлицкая 

Курыс Ярослав 

Русланович 

6 класс 

2 

7.  

МБОУ "Троицкая 

СОШ № 2", Троицкий 

район 

Сторожилова 

Ольга 

владимировна 

Скрип Полина 

Витальевна 

7 класс 

3 

 Номинация «Алтай – земля сильных»,  9-11 классы 

8.  

КГБУ "Бийский центр 

помощи детям, 

оставшимся без 

попечения 

родителей", г. Бийск 

Кевшина Марина 

Всеволодовна 

 

Демина Юлия 

Григорьевна 

9 класс 1 

9.  

КГБУ "Бийский центр 

помощи детям, 

оставшимся без 

попечения 

родителей", г. Бийск 

Иванов Вячеслав 

Олегович 

Колтунова 

Анастасия 

Эдуардовна 

11 класс 1 

10.  

МБОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 21", г. 

Славгород 

Сухарь Наталья 

Александровна  

Галюра Виолетта 

Степановна 

11 класс 2 

11.  

КГБОУ «АКПЛ», 

КЦДОДИ, г. Барнаул 

Шишаева Екате-

рина Николаевна 

Звягина Василина 

Вячеславовна 

 

11 класс 3 



 3 

 Номинация  «Есть на карте такие места...», 4-5 классы 

12.  

МБОУ «СОШ №2», г. 

Горняк Локтевского 

района  

Дреер Ольга 

Александровна 

Бастракова 

Полина 

Максимовна 

4 класс 1 

13.  

МКОУ "Второкамен-

ская СОШ" 

Локтевского района 

Устьянцева 

Надежда 

Александровна 

Розенгрин Нелли 

Альбертовна 

5 класс 2 

14.  

МКОУ "Второкамен-

ская СОШ" 

Локтевского района 

Устьянцева 

Надежда 

Александровна 

Пономарева 

Алена Витальевна 

5 класс 3 

 Номинация  «Есть на карте такие места...», 6-8 классы 

15.  

МБОУ «СОШ № 1» 

г.Бийск 

Жарникова Елена 

Владимировна 

Овчинникова 

Анастасия 

Константиновна 

8 класс 1 

16.  
МБОУ "Гимназия 

123", г. Барнаул 

Сохорева Татьяна 

Александровна 

Омельченко 

Полина Олеговна 

7 класс 2 

17.  

МАОУ "СОШ 132", 

г.Барнаул 

Колткова Лариса 

Григорьевна 

Принцева 

Анастасия 

Сергеевна 

7 класс 3 

 Номинация  «Есть на карте такие места...», 9-11 классы 

18.  

МБОУ "СОШ №120", 

г.Барнаул 

 

Долотина Жанна 

Геннадьевна 

Рогова Алиса 

Максимовна 

10 

класс 

1 

19.  

МБОУ-лицей 

г.Алейска 

Черемнова 

Наталья 

Валерьевна 

Черемнов Павел 

Олегович 

11 

класс 

2 

20.  

КГБОУ "АКПЛ",  

г. Барнаул 

 

Еременко 

Светлана 

Викторовна, 

Торконяк Татьяна 

Васильевна 

Вдовенко Варвара 

Сергеевна, 

Татаринов Никита 

Николаевич 

10 

класс 

3 

 Номинация «Электронная азбука моего края от А до Я», 4-5 классы 

21.  

МБОУ "Гимназия 

№11", г. Рубцовск 

Боброва Ирина 

Анатольевна 

Целиковский 

Богдан 

Анатольевич 

4 класс 1 

22.  

МБОУ "Подсоснов-

ская СОШ" Немецкого 

национального района  

Гиль Ольга 

Анатольевна  

 

Шумейко 

Елизавета 

Юрьевна 

4 класс 2 

23.  

МБОУ "Аллакская 

СОШ", Каменский 

район 

Чучманская Елена 

Анатольевна 

Надёжина 

Каролина 

Павловна 

5 класс 2 

24.  

МБОУ «Верх – 

Марушинская ООШ», 

Целинный район 

Пенчук Татьяна 

Сергеевна  

 

Андрейченко 

Дарья 

4 класс 3 

 Номинация «Электронная азбука моего края от А до Я», 6-8 классы 

25.  

МОУ "Егорьевская 

СОШ",  Егорьевский 

район 

 

Семерьянова 

Татьяна 

Викторовна 

Доблер Екатерина 

Сергеевна 

8 класс 1 



 4 

26.  

МОУ "Егорьевская 

СОШ", Егорьевский 

район 

Семерьянова 

Татьяна 

Викторовна 

Смердина 

Анастасия 

Алексеевна 

8 класс 2 

27.  

МОУ "Егорьевская 

СОШ", Егорьевский 

район 

Семерьянова 

Татьяна 

Викторовна 

Срибная Валерия 

Алексеевна 

8 класс 3 

28.  

МБОУ «Первомайская  

СОШ №2», Бийский 

район 

Романова Лариса 

Ивановна 

Шмидт Татьяна 

Сергеевна 

6 класс 3 

 Номинация «Электронная азбука моего края от А до Я», 9-11 классы 

29.  

МБОУ "СОШ №21", г. 

Славгород 

 

Анисимова Ольга 

Викторовна  

Смакотин 

Вячеслав 

Владимирович 

9 класс 1 

30.  

МБОУ "Сростинская 

СОШ им. В. М. 

Шукшина", Бийский 

район 

Савина Наталья 

Владимировна 

Самойлова 

Вероника 

Игоревна 

11 

класс 

2 

 Номинация  «О родной земле с любовью…», 4-5 класс 

31.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Демина Ирина 

Анатольевна 

Коротких Анна 

Евгеньевна 

3 класс 

ИЗО 

1 

32.  

МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы 

«Малая Академия», 

г.Рубцовск 

Галина Петровна 

Бычкова 

Косилова Варвара 

Сергеевна 

4 класс 1 

33.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Суханова Юлия 

Владимировна 

Дудина Виктория 

Евгеньевна 

2 класс 

ИЗО 

2 

34.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Демина Ирина 

Анатольевна 

Пряхин Антон 

Сергеевич 

3 класс 

ИЗО 

2 

35.  

МБОУ «Первомайская 

СОШ №2», Бийский 

район 

Романова Лариса 

Ивановна 

Суродина 

Маргарита 

Валерьевна 

5 класс 2 

36.  

КГБ ПОУ 

"Новоалтайское 

государственное 

художественное 

училище", г. 

Новоалтайск 

Варова Наталья 

Владимировна 

Киреева Мария 

Ивановна 

2 класс 

ИЗО 

3 

37.  
КГБОУ "АКПЛ", 

КЦДОДИ, г. Барнаул 
Просекова Елена 

Николаевна 

Леденев Михаил 

Кириллович 
4 класс 3 

38.  

МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы 

«Малая Академия», 

г.Рубцовск  

Бычкова Галина 

Петровна  

 

Сотникова 

Полина 

Артемовна 
5 класс 3 

 Номинация «О родной земле с любовью…», 6-8 классы 

39.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Суханова Юлия 

Владимировна 

Карякин Кирилл 

Дмитриевич 

3 класс 

ИЗО 

1 



 5 

40.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ» , Троицкий 

район 

Демина Ирина 

Анатольевна 

Скрип Полина 

Витальевна 

3 класс 

ИЗО 

1 

41.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район  

Демина Ирина 

Анатольевна 

Мишкина Марина 

Константиновна 

5 класс 

ИЗО 

2 

42.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Суханова Юлия 

Владимировна 

Проскурина 

Алина 

Анатольевна 

4 класс 

ИЗО 

2 

43.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Демина Ирина 

Анатольевна 

Чекалина 

Виктория 

Сергеевна 

3 класс 

ИЗО 

2 

44.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Демина Ирина 

Анатольевна 

Чумирин 

Александр 

Викторович 

5 класс 

ИЗО 

2 

45.  
МБОУ "Гимназия 

№123", г. Барнаул 

Никольская 

Ирина Сергеевна 

Белоусова Полина 

Андреевна 

6 класс 3 

46.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Суханова Юлия 

Владимировна 

Дятлова Яна 

Максимовна 

5 класс 

ИЗО 

3 

47.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Демина Ирина 

Анатольевна 

Кудрявцева 

Полина 

Алексеевна 

3 класс 

ИЗО 

3 

48.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Суханова Юлия 

Владимировна 

Макаренко 

Вероника 

Андреевна 

2 класс 

ИЗО 

3 

49.  

МБОУ "Зудиловская 

СОШ", Первомайский 

район 

Варова Наталья 

Владимировна 

Полторыхина 

Анастасия 

Денисовна 

6 класс 3 

 Номинация «О родной земле с любовью…», 9-11 классы 

50.  

МКОУ "Ларичихин-

ская СОШ", 

Тальменский район 

Петлюк Надежда 

Михайловна 

Петлюк Иван 

Викторович 

9 класс 1 

51.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», Троицкий 

район 

Суханова Юлия 

Владимировна 

Паршикова 

Ангелина 

Андреевна 

5 класс 

ИЗО 

2 

52.  

МБОУ «СОШ № 3» 

г.Бийск 

Федотова 

Светлана 

Петровна 

Шира Светлана 

Романовна 

10 

класс 

2 

53.  
РЦ "Талант 22", г. 

Барнаул 

Ильина Анастасия 

Юрьевна 

Алексеева Элина 

Вячеславовна 

11 

класс 

3 

54.  

КГБОУ "АКПЛ", г. 

Барнаул 

Никольская 

Ирина Сергеевна 

Германова 

Маргарита 

Алексеевна 

11 

класс 

3 

55.  

МБУДО «Троицкая 

ДШИ», г. Барнаул 

Суханова Юлия 

Владимировна 

Сметанникова 

Елизавета 

Алексеевна 

 

5 класс 

ИЗО 

3 



 6 

 Номинация «Мы вместе создаём будущее», 4-5 класс 

56.  

Заринский филиал 

МБОУ "Первомайская 

СОШ №2", Бийский 

район 

Шарабарина 

Евгения 

Викторовна 

 

Феофилактова 

Арина 

Александровна 

4 класс 3 

 Номинация «Мы вместе создаём будущее», 6-8 класс 

57.  

КГБОУ  

«Барнаульская 

общеобразовательная 

школа-интернат №4», 

г. Барнаул 

Таран Лариса 

Васильевна 

 

Морозкин Артем 7 класс 1 

58.  

КГБОУ «Павловская 

общеобразовательная 

школа-интернат», 

Павловский район 

Парадиева Ирина 

Геннадьевна 

Латкина Ирина 

Николаевна 

8 класс 2 

59.  

КГБОУ "Ребрихин-

ская общеобразова-

тельная школа-

интернат", 

Ребрихинский район 

Ожогина Олеся 

Геннадьевна, 

Рождественская 

Инна Михайловна 

Платонова 

Снежана 

Сергеевна 

8 класс 3 

 Номинация «Мы вместе создаём будущее», 9-11 класс 

60.  

МБОУ-лицей г. 

Алейска 

Черемнова 

Наталья 

Валерьевна 

Рудаков Кирилл 

Евгеньевич 

10 

класс 

1 

61.  

МБОУ «Первомайская  

СОШ №2», Бийский 

район 

 

Романова Лариса 

Ивановна 

 

Вишнякова 

Валерия 

Евгеньевна, 

Басаргина Мария 

Петровна 

9 класс 

 

 

8 класс 

2 

 

Номинация «Методические разработки по краеведению» 

№ 

п/п 
Название ОУ участника Должность 

участника 
ФИО участника Место 

1.  
МБОУ "СОШ №78",           

г. Барнаул 

учитель начальных 

классов 

Данилова Ольга 

Николаевна 

1 

2.  

КГБУ ДО "Алтайский 

краевой центр детского 

отдыха, туризма и 

краеведения "Алтай",            

г. Барнаул 

педагог 

дополнительного 

образования 

 

Шаполова Анастасия 

Юрьевна 

1 

3.  

КГБОУ "Тальменская 

общеобразовательная 

школа-интернат" 

воспитатель Коленко Олеся 

Александровна 

2 

4.  
МБОУ "Гимназия №3", 

Локтевский район 

учитель географии 

 

Чурилова Светлана 

Викторовна 

2 

5.  
МБОУ "Масальская 

СОШ", Локтевский район 

учитель физики, 

руководитель музея 

Кунина Лариса 

Николаевна 

3 



 7 

6.  

Усть - Козлухинская 

СОШ - филиал МБОУ 

"Краснощековская СОШ 

№1", Краснощековский 

район 

учитель начальных 

классов 

 

Чепуштанова Галина 

Николаевна 

3 

 


